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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nƣớc về an toàn thực phẩm thuộc 

phạm vi quản lý ngành Công Thƣơng năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-SCT ngày 15/9/2022 của Sở Công Thương 

Bình Định về kiểm tra công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm 

vi quản lý của ngành Công Thương tại UBND các huyện, thị xã, thành phố năm 

2022; Qua kiểm tra rà soát, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý ngành Công 

Thương năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. THÔNG TIN CHUNG 

Tổng số cơ sở thực phẩm trên địa bàn: 223 cơ sở. Trong đó: 

- Số cơ sở cấp tỉnh quản lý: 03 cơ sở,  

- Số cơ sở cấp huyện quản lý: 220 cơ sở. 

II. HỆ THỐNG TỔ CHỨC, QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC VỀ AN TOÀN THỰC 

PHẨM (ATTP) THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ NGÀNH CÔNG THƢƠNG  

1. Tuyến huyện  

- Phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý 

ngành Công Thương: UBND huyện giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thực hiện 

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và chịu trách nhiệm trước UBND huyện về 

an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.  

- Nhân lực kiêm nhiệm công tác quản lý ATTP hiện có: 01 người. 

2. Tuyến xã 

- Phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý 

ngành Công Thương: UBND huyện giao UBND các xã, thị trấn thực hiện quản lý 

nhà nước về an toàn thực phẩm và chịu trách nhiệm trước UBND huyện về an toàn 

thực phẩm trên phạm vi địa bàn quản lý.  

- Nhân lực kiêm nhiệm công tác quản lý ATTP hiện có: 01 người 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo điều hành  

Căn cứ Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh 

và trên cơ sở hướng dẫn của Sở Công Thương tại Văn bản 1660/SCT-KTAT ngày 

15/12/2020 về việc triển khai thực hiện Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm 

quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa 
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bàn tỉnh, UBND huyện đã phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa 

bàn quản lý cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị liên quan 

đảm bảo đầy đủ các nội dung quy định theo phân công, phân cấp tại Văn bản số 

146/UBND-KTHT ngày 02/02/2021. 

Trong năm 2022, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành về 

công tác quản lý ATTP cụ thể như: Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 

về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ Hội Xuân năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy 

Phước; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 về việc kiểm tra liên ngành 

về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn 

huyện Tuy Phước; Quyết định số 1357/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 về việc kiện toàn 

Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện; Quyết định số 1405/QĐ-UBND ngày 

13/4/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022; Quyết định số 6012/QĐ-UBND ngày 

31/8/2022 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong trong dịp Tết 

Trung thu năm 2022 và Thông báo số 13/TB-UBND ngày 14/4/2022 của BCĐ liên 

ngành về ATTP huyện về việc phân công nhiệm vụ các thành viên BCĐ liên ngành 

về ATTP huyện Tuy Phước. 

Để triển khai công tác ATTP đối với ngành Công Thương, UBND huyện đã 

chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện ban hành Văn bản số 07/PKTHT ngày 

15/4/2022 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công 

Thương trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ Hội xuân năm 2022; Văn 

bản số 55/PKTHT ngày 08/4/2022 về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” ngành Công Thương năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước. 

2. Công tác triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP 

Công tác triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP thuộc phạm vi 

quản lý ngành Công Thương được UBND huyện chú trọng chỉ đạo các cơ quan đơn 

vị triển khai lồng ghép trong các buổi sinh hoạt như: Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà 

nước về ATTP trong tình hình mới; Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/12/2020 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều 

kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh quy định phân 

công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của 

ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình Định… UBND huyện đã chủ động chỉ 

đạo công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý ngành Công 

Thương, đặc biệt trong các dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, dịp Tết 

Trung thu năm 2022… 

3. Công tác tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo ATTP 

Năm 2022 đã tổ chức tiếp nhận 86 bản cam kết ATTP của các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương. Lũy kế đến 

nay đã tiếp nhận 98 bản cam kết ATTP. 
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4. Công tác quản lý điều kiện đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, các chợ hạng 2 

Trong những tháng đầu năm 2022, tuy bị ảnh hưởng bởi tình hình dịch 

COVID-19 nhưng UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo quyết liệt công tác kiểm tra an 

toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý 

của ngành Công Thương, các chợ hạng 2 trên địa bàn huyện bằng hình thức lồng 

ghép công tác kiểm tra ATTP của các cơ sở sản xuất kinh doanh trong các chợ vào 

các dịp: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết trung thu… qua đó đã 

hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở trong việc tuân thủ các quy định bảo đảm về ATTP 

trong hoạt động sản xuất kinh doanh thực phẩm. 

5. Công tác tổ chức quản lý, xây dựng các chương trình, đề án, kế hoạch về 

ATTP thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn 

Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện đã ban hành Kế hoạch số 

01/KH-BCĐ ngày 06/01/2022 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Kế 

hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 08/4/2022 về việc triển khai “Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước. 

6. Công tác tuyên truyền, vận động việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về bảo đảm ATTP 

Công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức về trách nhiệm trong sản xuất kinh 

doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật; vận động người tiêu dùng lựa chọn và 

sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn… được triển khai bằng hình thức phát thanh 

trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở, lồng ghép vào các hoạt động 

triển khai thực hiện đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán, mùa Lễ hội Xuân và 

“Tháng hành động vì ATTP” tổ chức treo băng rôn (số lượng 46), xe loa tuyên 

truyền trên các trục đường chính của huyện, các xã, thị trấn trước và trong các đợt 

cao điểm. 

Đồng thời, UBND huyện đã phối hợp với Sở Công Thương tỉnh cấp phát 20 

băng rôn tuyên truyền về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn quản lý. 

7. Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP 

UBND huyện thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra ATTP 

trên địa bàn và đã kiểm tra 29 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, trong đó 11 cơ 

sở thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương, xử lý vi phạm 02 cơ sở với tổng 

số tiền xử phạt là 8.000.000 đồng. 

Đối với các xã, thị trấn thành lập 13 Đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã trong 

dịp Tết Nguyên đán đã kiểm tra 186 cơ sở; dịp Tết trung thu đã kiểm tra 179 cơ sở; 

tháng hành động vì ATTP đã kiểm tra 148 cơ sở kinh doanh thực phẩm như các mặt 

hàng bánh, kẹo, quán ăn, nước giải khát… trên địa bàn. 

Qua kiểm tra đa số các cơ sở cơ bản tuân thủ các quy định về ATTP trong sản 

xuất kinh doanh thực phẩm. Tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở kinh doanh, sản xuất 
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với quy mô nhỏ lẻ chưa tổ chức tập huấn và xác nhận tập huấn ATTP, việc bố trí các 

vật dụng tại khu vực sản xuất, kinh doanh chưa hợp lý và khoa học. Đoàn kiểm tra 

đã nhắc nhở, hướng dẫn cho các cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật về 

ATTP.  

8. Công tác báo cáo định kỳ/đột xuất về công tác quản lý ATTP 

Năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thực 

hiện công tác báo cáo định kỳ, đột xuất công tác quản lý ATTP thuộc phạm vi quản 

lý nhà nước ngành Công Thương tại địa phương đầy đủ, đúng theo quy định.  

9. Công tác bố trí nguồn lực và kinh phí để triển khai công tác quản lý 

ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương 

- Công tác bố trí nguồn lực quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý 

ngành Công Thương tại cấp huyện và cấp xã đều là 01 cán bộ kiêm nhiệm với nhiều 

nhiệm vụ khác. 

- Về kinh phí: Để triển khai hoạt động quản lý ATTP tại địa phương, năm 

2022 UBND huyện cấp tổng kinh phí hoạt động ATTP do ngành y tế chủ trì là 

42.100.000 đồng (Bốn mươi hai triệu một trăm nghìn đồng), không có kinh phí cho 

hoạt động chuyên ngành Công Thương. 

10. Công tác tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 76/2020/QĐ-UBND 

đến UBND cấp xã và các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn. Công tác 

hướng dẫn thời gian và biểu mẫu báo cáo công tác quản lý ATTP cho UBND cấp 

xã 

 UBND huyện giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thực hiện theo ý kiến chỉ 

đạo tại Văn bản số 146/UBND-KTHT ngày 02/02/2021 của UBND huyện tiến hành 

đôn đốc, nhắc nhở các địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công 

phân cấp tại Quyết định 76/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh, cụ thể: Công văn số 

56/PKTHT ngày 30/03/2021 về việc đôn đốc triển khai thực hiện công tác quản lý 

nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn 

huyện; Công văn số 175/PKTHT ngày 23/09/2022 về việc báo cáo công tác quản lý 

nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn 

huyện năm 2022; tham mưu UBND huyện ban hành Văn bản số 1685/UBND-

KTHT ngày 19/10/2022 về việc khẩn trương rà soát, báo cáo công tác quản lý nhà 

nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn huyện 

năm 2022. Tuy nhiên qua triển khai một số UBND cấp xã báo cáo vẫn chưa đúng 

thời hạn quy định hoặc có thực hiện nhưng không đúng theo đề cương, nội dung báo 

cáo chưa có thông tin, số liệu chưa cụ thể. 

IV. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

1. Thuận lợi 

- Công tác tuyên truyền được triển khai sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú như: treo băng rôn, tuyên truyền qua đài phát thanh,… nhận được sự 
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quan tâm của chính quyền địa phương và toàn thể người dân trong việc thực hiện tốt 

công tác đảm bảo ATTP. 

- Công tác kiểm tra, giám sát ATTP định kỳ theo Kế hoạch kiểm tra liên 

ngành về ATTP trong các dịp: Tết Nguyên đán, mùa Lễ Hội Xuân và Tháng hành 

động vì ATTP, Tết trung thu tại các cơ sở được duy trì và nhắc nhở thường xuyên đã 

dần đi vào ổn định. 

- Trong năm 2022 trên địa bàn huyện không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Cán bộ làm công tác quản lý ATTP thuộc phạm vi quản lý ngành Công 

Thương tại cấp huyện, cấp xã chủ yếu là kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên đôi lúc thực 

hiện nhiệm vụ còn gặp nhiều hạn chế, chưa đi vào chiều sâu chuyên môn, do đó 

phần nào ảnh hưởng đến công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định 

số 76/2020/QĐ-UBND trên địa bàn huyện. 

- Công tác kiểm tra chuyên ngành chưa thực hiện chủ yếu do thiếu nguồn 

nhân lực, kinh phí thực hiện. 

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương chủ yếu quy mô nhỏ 

lẻ chưa ý thức chủ động thực hiện cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy 

định pháp luật về ATTP và quy định về xử lý vi phạm khi các cơ sở sản xuất kinh 

doanh thuộc diện ký cam kết nhưng không thực hiện cam kết ATTP. Do đó công tác 

tiếp thực hiện ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn còn hạn 

chế, tỷ lệ cơ sở thực hiện ký cam kết còn thấp. 

 V. KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị Sở Công Thương Bình Định thường xuyên quan tâm hằng năm tổ 

chức tập huấn cho nâng cao kiến thức, năng lực cho các cán bộ làm công tác ATTP 

tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý ngành Công Thương năm 2022 trên địa bàn huyện 

Tuy Phước. UBND huyện đề nghị Sở Công Thương Bình Định xem xét, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Công Thương BĐ (b/c); 

- PKT&HT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Xuân 
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